



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 リケン 上場取引所 東
 コード番号 6462 URL http://www.riken.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 薫
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部業務管理部経理室長 (氏名) 中島 正郎 TEL 03-3230-3911
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	20,748	△9.0	1,096	△40.1	1,216	△43.2	791	△46.7
2019年3月期第1四半期	22,795	13.2	1,830	9.5	2,141	1.5	1,484	9.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 672百万円 (-%) 2019年3月期第1四半期 △428百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	80.16	79.65
2019年3月期第1四半期	150.97	149.90

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	108,278	77,144	66.1	7,232.00
2019年3月期	110,054	77,253	65.0	7,250.22

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 71,532百万円 2019年3月期 71,532百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	70.00	-	70.00	140.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期（予想）	-	70.00	-	70.00	140.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	85,000	△5.9	5,300	△23.5	5,700	△27.5	3,600	△27.7	365.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	10,648,466株	2019年3月期	10,648,466株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	757,320株	2019年3月期	782,151株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	9,874,062株	2019年3月期1Q	9,835,755株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における世界経済は、米国、欧州経済とも減速し、中国も米中貿易摩擦の影響もあり成長が鈍化しました。

わが国経済は、内需は堅調に推移した一方、外需の落ち込みにより停滞感が強まりました。

当社グループと関連の深い自動車産業の自動車生産台数は、米国、欧州、中国、インドなど多くの国で前年同期比減少となりましたが、国内の自動車生産台数は、前年同期比ほぼ横這いとなりました。

このような状況のなか、当第1四半期累計期間における当社グループ売上高は、海外需要減に伴う輸出品の減少などにより20,748百万円（前年同四半期比9.0%減）となりました。

利益面では、売上減少に伴う利益減等により営業利益は1,096百万円（前年同四半期比40.1%減）、経常利益は1,216百万円（前年同四半期比43.2%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は791百万円（前年同四半期比46.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は108,278百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,776百万円減少しました。これは、受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものです。

負債につきましては、31,133百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,667百万円減少しました。これは、支払手形及び買掛金が減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の減少等により、77,144百万円と前連結会計年度末に比べ108百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました2020年3月期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,989	9,943
受取手形及び売掛金	20,445	19,403
有価証券	1,500	1,500
商品及び製品	10,672	10,213
仕掛品	3,522	3,532
原材料及び貯蔵品	2,885	2,892
その他	1,518	1,417
貸倒引当金	△18	△16
流動資産合計	50,516	48,886
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,164	10,189
機械装置及び運搬具（純額）	13,705	13,675
土地	2,656	2,659
建設仮勘定	2,978	3,302
その他（純額）	1,180	1,237
有形固定資産合計	30,684	31,063
無形固定資産		
リース資産	3,271	3,170
その他	553	496
無形固定資産合計	3,824	3,666
投資その他の資産		
投資有価証券	16,801	16,452
繰延税金資産	2,860	2,986
退職給付に係る資産	4,451	4,350
保険積立金	408	398
その他	539	506
貸倒引当金	△32	△32
投資その他の資産合計	25,028	24,661
固定資産合計	59,537	59,391
資産合計	110,054	108,278

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,849	10,559
未払法人税等	626	394
賞与引当金	1,898	1,298
その他	5,859	6,309
流動負債合計	20,234	18,561
固定負債		
長期借入金	10,000	10,000
退職給付に係る負債	1,453	1,598
製品保証引当金	120	83
環境対策引当金	27	13
その他	965	877
固定負債合計	12,566	12,572
負債合計	32,801	31,133
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	7,005	6,997
利益剰余金	58,509	58,610
自己株式	△3,515	△3,403
株主資本合計	70,573	70,777
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	197	△30
繰延ヘッジ損益	△31	4
為替換算調整勘定	△1,145	△960
退職給付に係る調整累計額	1,939	1,740
その他の包括利益累計額合計	959	754
新株予約権	274	169
非支配株主持分	5,445	5,441
純資産合計	77,253	77,144
負債純資産合計	110,054	108,278

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	22,795	20,748
売上原価	17,268	16,331
売上総利益	5,526	4,417
販売費及び一般管理費	3,696	3,320
営業利益	1,830	1,096
営業外収益		
受取利息及び配当金	92	87
持分法による投資利益	245	139
その他	73	52
営業外収益合計	411	279
営業外費用		
支払利息	29	26
為替差損	33	101
その他	37	31
営業外費用合計	99	160
経常利益	2,141	1,216
特別利益		
固定資産売却益	7	2
特別利益合計	7	2
特別損失		
固定資産除却損	5	1
特別損失合計	5	1
税金等調整前四半期純利益	2,143	1,216
法人税、住民税及び事業税	324	344
法人税等調整額	253	52
法人税等合計	577	397
四半期純利益	1,566	818
非支配株主に帰属する四半期純利益	81	27
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,484	791

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
四半期純利益	1,566	818
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△663	△228
繰延ヘッジ損益	△46	20
為替換算調整勘定	△961	148
退職給付に係る調整額	△111	△205
持分法適用会社に対する持分相当額	△212	118
その他の包括利益合計	△1,994	△146
四半期包括利益	△428	672
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△261	586
非支配株主に係る四半期包括利益	△166	85

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

在外連結子会社等（米国会計基準を適用している子会社を除く）において、当第1四半期連結会計期間の期首より、国際財務報告基準（IFRS）第16号「リース」を適用しております。これにより、借手のリース取引については、原則としてすべてのリースを四半期連結貸借対照表に資産及び負債として計上しております。本基準の適用については、経過的な取扱いに従っており、本基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、本基準の適用が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

（会計上の見積りの変更）

該当事項はありません。